

# भाषा विकास कार्यक्रम

## LANGUAGE DEVELOPMENT PROGRAMME

- जिपमेर परिसर, पुडुचेरी स्थित केन्द्रीय विद्यालय सं.1 में हिन्दी भाषा के कार्यान्वयन का प्रयास हर स्तर पर निरंतर जारी है। गृह मंत्रालय राजभाषा विभाग, नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति एवं केन्द्रीय विद्यालय संगठन के निर्देशानुसार हिन्दी भाषा का प्रचार-प्रसार यथासंभव हो रहा है।
- विद्यालय के सभी कक्षाओं की नाम-पट्टिका द्वीभाषी में बनाया गया है।
- विद्यालय पुस्तकालय में हिन्दी की नई पुस्तकें, पत्रिकाएँ माँगाई जा रही हैं। उसमें 50% हिन्दी किताबों के लिए खर्च करने की योजना लागू है। पुस्तकालय के लिए पुस्तकों को छात्रों द्वारा देने को कहना।
- हर रोज प्रार्थना सभा में छात्रों को हिन्दी शब्दों को एक फ्लैश कार्ड के रूप में दिखाया जाता है एवं दोहराया जाता है।
- विद्यालय में 3 नए डिस्प्ले बोर्ड बनवाए गए हैं - \* हिन्दी विभाग के लिए  
\* राजभाषा कार्यान्वयन के लिए  
\* आज का शब्द के लिए
- हिन्दी विभागवाले बोर्ड में बच्चों की रचनात्मकता, उनके परियोजना कार्य, अन्य जानकारियाँ, सुविचार, चित्र-प्रदर्शनी एवं उनकी क्रियात्मक को प्रदर्शित किया जाता है, जिसमें बच्चों में हिन्दी के प्रति रुचि जागृत हो।
- हिन्दी साहित्यिक क्लब द्वारा विभिन्न प्रतियोगिताओं का आयोजन किया है। उस में छात्रों को -

* कविता लेखन	* सुलेख एवं श्रुतलेख	* देशभक्ति
* शब्द शक्ति	* कहानी वाचन	* निबंध लेखन
* अतिथि व्याख्यान	* मुहावरे एवं लोकोक्तियाँ	
- प्रतिदिन राजभाषा बोर्ड में एक “सुविचार” एवं “आज का शब्द” द्वीभाषी में लिखे जाते हैं ताकि राजभाषा हिन्दी का प्रचार-प्रसार हो सके।
- शिक्षक-शिक्षिकाओं की उपस्थिति पंजिका में नाम द्वीभाषी में लिखे जा रहे हैं। कुछ लोग उपस्थिति पंजिका में भी हिन्दी में ही हस्ताक्षर कर रहे हैं।
- हमारे विद्यालय पत्रिका हिन्दी, अँग्रेजी, संस्कृत में प्रकाशित होती है। कुल पृष्ठ 110 हैं।

## **Language Development Programme**

- JIPMER Campus, situated in Puducherry, Development of Hindi language in Kendriya Vidyalaya No.1, has put effort in each level is constant. Home Affairs Department, Town Official Language Implementation Committee and KVS is possibly directed by the Development of Hindi language in schools.
- The nameplates of all classrooms are in Bi-lingual.
- In the school Library new books in Hindi, magazines, Journals are purchased. 50% planed to spend in it is applicable for Hindi books. The children's are motivated to donate hindi books to library.
- In prayer meeting Hindi word is shown as a flash card and are repeated to Students daily.
- **The school has given 3 new display board –**
  - \* Hindi Department
  - \* Official Language Implementation
  - \* The word for today
- Hindi Vibagwale, in Hindi board, children's creativity, their project, other information, thoughts, painting exhibition and their action is displayed, in which the children are awakened interest in Hindi.
- **Hindi Literary Club has organized various competitions. For Students –**

* Poem Recitation	* Dictation and Calligraphy	* Patriotic song
* Word power	* Story Recieting	* Essay Writing
* Guest Lecture	* Idioms and Phrases	
- Daily OL board a "thought" and "Today's Word" are written in bi-llingual order to enable the propagation of Hindi language.
- In the Attendance Register the presence of teacher's names are written in bi-llingual. In Hindi Some people are signing the attendance register.
- Our school magazine in Hindi, English, Sanskrit is published. Total Page 110.

- सितंबर माह में हिन्दी पखवाड़ा मनाया जाता है -
  - \* प्रार्थना सभा का आयोजन - हिन्दी में 2 दिन (सप्ताह में)
  - \* वार्षिक समारोह में सांस्कृतिक कार्यक्रम - गीत, नाटक, समूह गीत
  - \* जिपमेर नराकास में भाग लेते हैं । ( कर्मचारिगण - विद्यार्थियो )
- हिन्दी पखवाड़ा कार्यक्रम की सूची -
  - \* कविता लेखन                      \* सुलेख एवं श्रुतलेख                      \* देशभक्ति गीत                      \* शब्द शक्ति
  - \* कहानी वाचन                      \* निबंध लेखन                      \* सृजनात्मक लेखन                      \* प्रश्न मंच
  - \* मुहावरे एवं लोकोक्तियाँ                      \* आशु-भाषण                      \* अनुवाद लेखन                      \* पीपीटी

\* विजयताओं को पुस्तकों देकर पुरस्कृत किया गया है ताकि वे हिन्दी के प्रति आकर्षित हो और उनका मन प्रोत्साहित हो ।
- राजभाषा शील्ड – सदस्य कार्यालयों के लिए –
  - \* उपक्रम एवं स्वायत्त संस्थान के कार्यालय में केन्द्रीय विद्यालय सं.1, जिपमेर परिसर , पुडुचेरी-6 को प्रथम पुरस्कार मिला है । 21.11.13 को जिपमेर सभागार में नराकास की हिन्दी पखवाड़ा समापन समारोह पर दिया गया ।
  - \* 08.09.13 को आयोजित विविधा प्रतियोगिता में द्वितीय पुरस्कार मिला है ।
- छात्रों की उपस्थिति पंजिका में ' UNICODE ' में छात्रों के नाम टाइप करके रखने की योजना सफलतापूर्वक हुई ।
- रचनात्मक मूल्यांकन मे भी हिन्दी का विकास लाने की कोशिश में छात्रों को विभिन्न परियोजना, सुपुर्द कार्य , प्रश्न मंच , कविता लेखन आदि रखा जाता है ।
- हर सोमवार पर शिक्षक-शिक्षिकाओं की भाषण द्वारा हिन्दी भाषा का प्रचार-प्रसार कर रहे हैं ।
- हिन्दी एक दिवसीय कार्यशाला मे भाग लेने के लिए प्रशिक्षित स्नातक शिक्षिका (संविदा) में अण्णा नगर केन्द्रीय विद्यालय को 12.11.13 को भेजा गया ।
- हिन्दी पखवाड़ा की रिपोर्ट भी आवश्यक तिथि पर भेजे जा रहे हैं । इसका अनुपालन प्रतिवेदन 10.10.2013 तक हम ने उपायुक्त को समय पर भेजे जा रहा है ।

- रत सरकार पोत परिवहन मंत्रालय द्वारा आयोजित निबंध लेखन प्रतियोगिता में भी छात्रों को प्रोत्साहन किया गया है। छात्रों को प्रथम, द्वितीय, तृतीय एवं सांत्वना पुरस्कार के रूप में ₹.2500, ₹.2250, ₹.2000 और ₹.500 दिए गए।
- कुल मिलाकर कहें तो हम विद्यार्थी लेवल तक राजभाषा हिन्दी का प्रचार-प्रसार कर रहे हैं, जिसका योगदान सराहनीय रहा है।
- **Hindi Fortnight is observed in September -**
  - \* Prayer meeting organized - Hindi in 2 days (a week)
  - \* Annual Festival Cultural Program - song, drama, chorus
  - \* In TOLIC Competitions Staffs and Students are participated in JIPMER.
  - \* Winner's has been rewarded and so that they become attracted to encourage Hindi.
- **List of Hindi Fortnight programme -**
  - \*Writing poetry      \*Calligraphy and Dictation      \*Patriotic songs
  - \* Word power      \* Story narrating      \* Essay writing
  - \* Creative Writing      \* Idioms and Phrases      \* Quiz
  - \* Translation      \* PPT      \*Extempore
  - \* The prize winner's have been rewarded with books, to encourage Hindi. so that they become attracted towards Hindi language development.
- **For Member Offices – Rajbhasha Shield -**
  - \* The office of the undertaking and autonomous category Kendriya Vidyalaya No.1, JIPMER Campus, Puducherry-6 got the first prize on 21.11.13 in the TOLIC held at JIPMER Auditorium in the closing ceremony of the Hindi Pakwada function.
  - \* Kendriya Vidyalaya No.1, JIPMER Campus, Puducherry-6 got the Second prize in the variety programme competition held on 08.09.13, In the TOLIC, JIPMER Hindi Pakwada function.
- In the Attendance Register of students, the names of the students have been typed in 'UNICODE' plan has been successfully installed.
- In the Formative Assessment 2 also to improve the development of hindi language we have introduced Assignments, Projects, Quiz, Poem Recitation, etc.
- Every Monday Teacher's are led to give their value talk, by this way the development in hindi language is improved.
- Hindi graduate teachers are sent to participate in one-day workshop (contractual) 12:11:13 Anna nagar k.v. was sent to the City Central School to attend it.
- Hindi Fortnight reports are being sent on the required date 10/10/2013 the compliance report is been sent the Deputy Commissioner regularly.
- Essay Writing Competition organized by the Government of India in the Ministry of Shipping has also encouraged the students. Students First, Second, Third and Consolation prizes as Rs .2500, Rs.2250 , Rs. 2000 and Rs. 500 were given.
- Overall student level, we are promoting the Hindi language, which has been contributed very effectively.